— 1 —

光明区规划土地监察局光明区规划土地监察局光明区规划土地监察局光明区规划土地监察局关于关于关于关于 2020202020202020 年年年年度度度度

法治政府建设工作法治政府建设工作法治政府建设工作法治政府建设工作情况的情况的情况的情况的报告报告报告报告

2020 年，我局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻党的十九大精神，按照《法治政府建设

实施纲要（2015—2020 年）》提出的目标和措施，在区委区

政府的正确领导下，紧密围绕法治政府建设的总要求，认真

贯彻执行市、区法治政府建设工作的有关部署，推动法治政

府建设工作取得新提升、新成效。现将我局 2020 年法治政

府建设工作情况报告如下：

一、制度建设

2020 年 1 月，《深圳市光明区临时用地和临时建筑管理

实施办法》《深圳市光明区农村城市化历史遗留产业类和公

共配套类违法建筑处理实施细则》正式印发实施，为我区临

时用地和临时建筑审批管理、历史遗留违法建筑处理提供了

制度保障。

二、重大行政决策

2020 年，我局无重大行政决策事项。

三、行政执法

（（（（一一一一））））依法切实履行监管职责依法切实履行监管职责依法切实履行监管职责依法切实履行监管职责

2020 年，我局严格按照规划土地监察相关法律法规的规

定，切实履行规划土地违法行为监管职责，指导各街道执法

队查处辖区内规划土地违法行为。在区委区政府和市规划土

地监察局坚强领导下，我区已拆除消化违法建筑共 382.7 万

— 2 —

平方米，超额完成市级下达的 2020 年查违减存量任务。

（（（（二二二二））））保持投诉监督渠道畅通保持投诉监督渠道畅通保持投诉监督渠道畅通保持投诉监督渠道畅通

我局设立指挥（举报）中心，专门负责接收投诉举报信

息，并在本单位显著位置放置执法投诉举报箱，在光明区政

府在线网站显著位置公开我局电子邮箱、热线电话、办公地

址,确保投诉、监督渠道畅通。

（（（（三三三三））））定期开展行政执法案卷评查定期开展行政执法案卷评查定期开展行政执法案卷评查定期开展行政执法案卷评查

2020 年，我局共开展 5 次行政执法案卷评查活动。每次

评查完毕后，我局及时向各街道执法队反馈和通报各案卷存

在的合法性、规范性问题，指导各执法队整改完善案卷材料。

（（（（四四四四））））积极落实行政执法三项制度积极落实行政执法三项制度积极落实行政执法三项制度积极落实行政执法三项制度

1111....依法做好行政执法公示工作依法做好行政执法公示工作依法做好行政执法公示工作依法做好行政执法公示工作。。。。2020 年，我局继续严格

按照《广东省行政执法公示工作指引》《深圳市光明区规划

土地监察局行政执法公示信息的内部审核和管理制度（试

行）》的要求，按时在深圳法治政府信息平台执法监督系统

录入、维护执法人员和职权信息，在广东省行政执法信息公

示平台、光明区政府在线等网站公开行政执法主体信息、过

程信息和结果信息。

2222....积极开展行政执法全过程记录积极开展行政执法全过程记录积极开展行政执法全过程记录积极开展行政执法全过程记录。。。。我局严格按照《广东

省人民政府关于全面推进行政执法公示制度执法全过程记

录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案》《深圳市光

明区规划土地监察局行政执法音像记录管理制度（试行）》

的规定，要求各街道执法队做好音像记录。

3333....严格落实重大行政执法决定法制审核制度严格落实重大行政执法决定法制审核制度严格落实重大行政执法决定法制审核制度严格落实重大行政执法决定法制审核制度。。。。我局严格

— 3 —

按照《广东省人民政府关于全面推进行政执法公示制度执法

全过程记录制度重大执法决定法制审核制度的实施方案》

《深圳市规划土地监察重大行政执法决定法制审核工作规

程》《深圳市光明区规划土地监察局重大行政执法决定法制

审核办法（试行）》等规定落实法制审核制度，设置法制科，

对我局行政执法案件进行法制审核，并对街道执法队法制审

核工作进行全面指导。

四、依法接受监督

（（（（一一一一））））依法接受行政复议机构监督依法接受行政复议机构监督依法接受行政复议机构监督依法接受行政复议机构监督

2020 年，我局共收到 6 宗行政复议案件，其中 4 宗被复

议机关撤销具体行政行为，1 宗复议机关决定终止审查，1

宗仍处于复议机关审理过程中。

（（（（二二二二））））依法配合法院审判活动依法配合法院审判活动依法配合法院审判活动依法配合法院审判活动

2020 年，我局共收到 12 宗行政诉讼案件，其中 10 宗已

审结，我局未败诉，1 宗我局一审胜诉，1 宗尚未作出生效

裁判。

（（（（三三三三））））积极履行出庭应诉义务积极履行出庭应诉义务积极履行出庭应诉义务积极履行出庭应诉义务

2020 年，我局主要负责人王龙同志出庭 2 次（案号：

（2020）粤 0308 行初 473 号、（2020）粤 03 行终 569 号），

我局分管负责人罗润红同志出庭 2 次（案号：（2019）粤 03

行终 150 号、（2020）粤 0308 行初 2027 号）。

（（（（四四四四））））依法配合收集证据依法配合收集证据依法配合收集证据依法配合收集证据、、、、提供材料提供材料提供材料提供材料

2020 年 7 月 13 日，我局收到深圳市宝安区人民法院发

来的《协助查询函》，请求协助调查有关案件情况。7 月 20

— 4 —

日，我局转相关街道执法队进行档案核查和现场核查。7 月

27 日，我局函复宝安区人民法院。

（（（（五五五五））））协助检察机关开展检查工作协助检察机关开展检查工作协助检察机关开展检查工作协助检察机关开展检查工作，，，，严格落实检察建议严格落实检察建议严格落实检察建议严格落实检察建议

书书书书

2020 年 7 月 20 日，我局收到广东省深圳市人民检察院

发来的《检察建议书》后，高度重视，第一时间研究落实措

施，加快办理相关案件。8 月 11 日，案件取得进展后，我局

立即函复市检察院案件办理情况。9 月 2 日，我局再次函复

市检察院，报告案件总体情况、办理过程和处理决定，严格

落实检察建议。

五、依法行政保障

（（（（一一一一））））积极组织宪法法律学法活动积极组织宪法法律学法活动积极组织宪法法律学法活动积极组织宪法法律学法活动

2020 年 8 月 5 日，我局组织开展民法典解析专题培训会

暨宪法讲座。全体领导干部和工作人员集中学习了《民法典》

立法过程、体例内容、重要意义，了解《民法典》对当前社

会热点问题的回应。在宪法讲座中，全体领导干部和工作人

员学习了现行宪法的立法史、修改史和宪法中关于统一战

线、公民基本权利义务、国家机构的规定等内容。

2020 年 12 月 4 日，我局组织领导干部和工作人员开展

宪法进机关专题培训，学习了世界范围内宪法的起源和发

展、我国宪法的产生、发展等知识，提升了领导干部和工作

人员对宪法的整体认识与理解，强化了作为行政机关工作人

员的责任意识。

此外，2020 年 12 月 4 日，我局还组织工作人员参加光

— 5 —

明区 2020 年“12·4”国家宪法日暨“普法大集市”活动，

在公明街道公明广场“摆摊设点”宣传宪法知识，解答法律

咨询。

（（（（二二二二））））全面落实政府法律顾问制度全面落实政府法律顾问制度全面落实政府法律顾问制度全面落实政府法律顾问制度

2020 年 6 月，经区司法局聘前审查通过后，我局聘请广

东中熙律师事务所作为常年法律顾问和行政执法法律顾问，

已按时备案聘用合同。我局法律顾问主要负责合同审查、文

件审查、解答法律咨询、协助处理政府信息公开事项和信访

事项、日常办公、执法指导、案卷评查、参加执法案件会议、

组织执法培训、进行普法宣传、代理行政复议和诉讼案件等

事务。

（（（（三三三三））））严格组织开展学法考试活动严格组织开展学法考试活动严格组织开展学法考试活动严格组织开展学法考试活动

2020 年，我局行政执法人员按时完成学习课时和通过考

试，实现了参考率 100%和及格率 100%的目标，我局参加“广

东省国家工作人员年度学法考试”的人员也达到了参考率

100%和优秀率 95%的要求。此外，还积极组织我局执法人员

和各街道执法队执法人员参加光明区执法大轮训和执法大

轮训考试。

（（（（四四四四））））严格落实严格落实严格落实严格落实““““谁执法谁普法谁执法谁普法谁执法谁普法谁执法谁普法””””责任制责任制责任制责任制

2020 年，我局一共组织开展普法宣传活动 10 次，大力

宣传宪法、民法典、土地管理法律法规、规划管理法律法规、

占耕建房查处政策等知识，努力为顺利开展规划土地监察执

法工作营造良好氛围。

（（（（五五五五））））召开法治政府建设工作专题会议召开法治政府建设工作专题会议召开法治政府建设工作专题会议召开法治政府建设工作专题会议

— 6 —

2020 年 3 月 27 日，我局召开 2020 年法治政府建设工作

部署会议。会上，领导班子成员和各科室负责人听取了 2019

年度法治政府建设工作报告，并对 2020 年度法治政府建设

重点工作进行部署，在案卷评查、普法宣传、执法培训、复

议诉讼等方面提出明确要求。

2020 年 12 月 14 日，我局召开 2020 年法治政府建设工

作汇报会议。会上，领导班子成员和各科室负责人听取了关

于 2020 年度法治政府建设报告。局领导对我局 2020 年度法

治政府建设工作取得的成绩进行了肯定，同时指出了存在的

不足，并对 2021 年法治政府建设工作进行部署安排。

特此报告。

光明区规划土地监察局

2020年1月15日

公开方式：主动公开